
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 14/09/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 39 DEL 14/09/2020 
 

OGGETTO: Variazione ed aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e 

dell’elenco annuale 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di Settembre alle ore 17:45, in Spoltore e nella Casa 

Comunale 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

convocato nei modi e forme di legge, con lettera d’invito N. 26727,  del 04/09/2020, si è riunito in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Signori:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

BERARDINELLI CINZIA SI  

BURRANI STEFANO SI  

CONTI VALENTINA SI  

DI LORITO LUCIANO SI  

FEBO GIANCARLO SI  

FEBO MARINA SI  

FEDELE GIORDANO SI  

MASCIOVECCHIO LORIS --  

MATRICCIANI LUCIO SI  
 

PACE PIERPAOLO -- 

PARIS ANTONELLA SI 

PASSARELLI FILOMENA SI 

PIETRANGELO CARLO SI 

SBORGIA ANDREA -- 

SBORGIA FRANCESCA -- 

SCURTI EMILIA -- 

SPADOLINI DANILO -- 
 

Presenti n° 11   Assenti n° 6 

Sono altresì presenti I seguenti Assessori: 

TRULLI CHIARA,SEBASTIANI STEFANO,DI GIROLAMO QUIRINO,CACCIATORE CARLO,RULLO 

ROBERTA 

Partecipa il Segretario Generale  COVIELLO STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,   MATRICCIANI LUCIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta, che è pubblica, ed invita a deliberare sull’oggetto sopra specificato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 14/09/2020 

 

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione 

                                  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2020 è stato approvato il  DUP 

2020/2022; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2020 è stato approvato il 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale 

2020; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/07/2020 è stato approvato il 

bilancio previsionale 2020/2022; 

 

Considerato che questo Ente intende procedere all’istanza di contributi presso il Ministero 

dell’Interno ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di bilancio 2019), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2018 Sppl. Ordinario 

n. 62, secondo quanto contenuto nel Decreto Ministeriale 05 agosto 2020, avente ad 

oggetto “Approvazione del modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la 

richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, per l’anno 2021”; 

 

Dato atto che le istanze dovranno pervenire entro il termine perentorio delle ore 24,00 del 

15 settembre 2020 mediante la trasmissione telematica della certificazione adottata con il 

Decreto Ministeriale di cui sopra; 

 

Considerato che per procedere all’istanza è necessario che le opere siano ricomprese 

negli strumenti programmatori di ciascun ente e pertanto si rende necessario aggiornare il 

programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020, nonché il DUP 

2020/2022 e il bilancio previsionale 2020/2022; 

 

Dato atto che il Comune di Spoltore intende procedere a due istanze di contributo, fino al 

limite massimo consentito dal decreto di € 2.500.000,00, in quanto detto comune rientra 

nella fascia da 5.001 a 25.000 abitanti, per le seguenti opere: 

1. Per lavori di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – 

Consolidamento del centro storico capoluogo – OPP19/14” dell’importo 

complessivo di € 2.000.000,00; 

2. Per lavori di “Messa in sicurezza di alcune strade a rischio idrogeologico nel 

territorio comunale – OPP19/15” dell’importo complessivo di € 500.000,00; 

  

Dato atto che, nella variazione in argomento è stata inserita per l’annualità 2021 anche 

l’opera pubblica denominata “Riqualificazione aree verdi comunali in Spoltore 

capoluogo” per l’importo complessivo di € 380.880,00 da finanziare mediante contrazione 

di mutuo; 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 14/09/2020 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo 

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori 

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale 

dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone le 

modalità di pubblicazione;  

Visto il principio contabile 4.1 di cui al D.Lgs. 118/2011coerenza e la interdipendenza dei 

vari strumenti della programmazione; 

 

Viste le schede relative alla variazione ed aggiornamento al Programma triennale e 

dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile del IV° Settore Tecnico 

Urbanistico, che si allegano al presente provvedimento; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della variazione ed aggiornamento del programma 

triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 e dell’elenco annuale 2020, e dei connessi 

strumenti programmatori ossia il DUP 2020/2022 e il bilancio previsionale 2020/2022; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Rientrano Di Lorito,Sborgia Andrea e Febo Marina. Presenti n. 14. 

Uditi gli interventi dei consiglieri come allegato resoconto che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

Non essendovi alcun altro intervento, il Presidente pone in votazione la delibera; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti n. 14- Astenuti: n. 3 (Febo Marina, Febo Giancarlo e Sborgia Andrea) – Votanti: 

n. 11- Voti favorevoli: n. 9; voti contrari: n. 2 (Pace e Paris) 

 

DELIBERA 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 14/09/2020 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, la variazione ed aggiornamento del programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e l'elenco annuale per l'anno 2020, costituiti 

dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato sub A) 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 

2) di approvare la variazione al DUP 2020/2022 e al Bilancio Previsionale 2020/2022 

come da prospetto sub B), allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

3) Dare mandato al Responsabile del III° Settore Contabilità e Bilancio ed al 

Responsabile del IV^ Settore Tecnico – Urbanistico, di espletare tutti gli altri 

adempimenti di propria competenza finalizzati alla richiesta di contributo presso 

l’apposito portale informatico del Ministero dell’Interno. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva e separata votazione : Presenti n. 14- Astenuti: n. 0; votanti: n. 14- Voti 

favorevoli: all’unanimità dichiara  la presente, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza 

ai sensi dell’art.134 – comma 4° - D.L.gvo n°267/2000. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1544 del 08/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MERICO GIOVANNI in data 08/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1544 del 08/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 08/09/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 MATRICCIANI LUCIO  COVIELLO STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1978 

Il 05/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 39 del 14/09/2020 con 

oggetto: Variazione ed aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e 

dell’elenco annuale 2020. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 14/09/2020 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI SANTO FEDERICA il 05/10/2020.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


